
 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 
 

UOC SERVIZI CULTURALI, TURISMO E RISORSE UMANE 
 

 
 
Oggetto: PROROGA TECNICA DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI SITI IN LEMIGNANO. DETERMINAZIONI IN MERITO 
 

Determinazione Dirigenziale N° 435 del 28/06/2018  
 

IL RESPONSABILE DEL CENTRO DI COSTO SETTI ANTONELLA / INFOCERT SPA 
 
RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale della seduta del 21/12/2017, n° 73 di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) e n. 74 di approvazione del bilancio 
di Previsione finanziario per il triennio 2018-2020; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 184 del 28/12/2017, con la quale si è 
proceduto alla definizione del PEG (Piano esecutivo di gestione) per  gli esercizi 2018-2020 con 
conseguente attribuzione delle risorse ai responsabili dei servizi e dei relativi centri di costo; 
 
VISTO l’atto di nomina del Segretario Generale n. 21548 del 29/12/2017, in base al quale si 
attribuisce alla sottoscritta la nomina di Responsabile del servizio fino al 31/12/2018; 
 
VISTO l’art. 191 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione 
degli impegni di spesa; 
 
CONSIDERATO CHE con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 15/11/2016 sono state fornite, con 
le motivazioni ivi espresse, le linee guida al responsabile del servizio per la gestione degli Impianti 
Sportivi di Lemignano; 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione n. 370 del 23/06/2017 si dava atto che gli impianti sportivi 
saranno gestiti dall’Associazione ASD Lemignano 1988, per il periodo dal 01/01/2017 al 
31/07/2018 secondo le modalità indicate nella Convezione allegata alla medesima delibera di 
Giunta nr.139 del 15/11/2016 ed a fronte del contributo economico di €.10.000,00;  
 
DATO ATTO che la Convenzione scade il 31/07/2018 e che il Comune sta procedendo ad indire una 
procedura ad evidenza pubblica (nel rispetto delle art.13, rubricato “Affidamento degli Impianti”, 
L.R. Emilia Romagna n.8 L. 31 maggio 2017) per l’affidamento dell’impianti sportivi di Lemignano; 
 



CONSIDERATO, dunque, lo stato attuale delle trattative e l’inevitabile iter procedurale necessario 
per giungere alla definizione degli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte (cfr.  articolo 192 del D.lgs.267/2000); 
 
CONSIDERATO che la Convenzione prevede, all’articolo 4, la possibilità di rinnovo per ulteriori 12 
mesi; 
 
VISTA la deliberazione n.86 del 06/10/2011 dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora 
ANAC) nella quale viene evidenziato che “la proroga” nella sua accezione tecnica, ha carattere di 
temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un regime 
contrattuale ad un altro (cfr. delibera Anac 1200 del 23/11/2016); 
 
CONSIDERATO CHE, nelle more della procedura, gli Impianti Sportivi di Lemignano devono 
garantire le iniziative sportive e ricreative in corso e che, pertanto, la proroga è necessaria per 
garantire la continuità dell’azione amministrativa (cfr. art.97 della Costituzione e Consiglio di Stato 
Sez. V, 11/5/2009 nr.2882); 
 
CONSIDERATO che, a causa della propria carenza di organico e di utilizzo nell’orario serale e festivo 
degli impianti, l’Ente non è in grado di garantire direttamente una gestione efficace dei medesimi 
alla scadenza della Convenzione; 
 
VISTO, inoltre, l’art. 118 della Costituzione che dispone, introducendo il c.d. principio di 
sussidiarietà orizzontale, che lo Stato e gli altri Enti del governo del territorio favoriscono 
“l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di attività di interesse 
generale sulla base del principio di sussidiarietà”  
 
RITENUTO pertanto necessario, per quanto sopra esposto, procedere alla proroga tecnica della 
Convenzione per la Gestione degli Impianti Sportivi di Lemignano, fino a un massimo di 6 (sei) mesi 
e cioè fino al 31/12/2018, alle stesse condizioni contrattuali previste nella Convenzione allega alla 
delibera di Giunta Comunale nr.139 del 15/11/2016 e sottoscritta tra le parti; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

 per il periodo dal 1/08/2018-31/12/2018, la somma sufficiente alla copertura di mesi 5 pari 
a € 4.165,00 IVA esente, sarà impegnata al capitolo 06011.03.1220344 denominato 
“Convenzione e gestione impianti frazionali; 
 

VISTO, in materia di tracciabilità dei pagamenti, l’art. 3 della legge 136/2010 ss.mm.ii; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. nr.107, comma 3, e nr. 109, comma 2, nr. 147 bis, nr. 
183, comma 2, e nr. 191; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 21 del 12/02/2013 “Definizione delle nuove linee guida per il 
monitoraggio dei flussi di cassa e per garantire la tempestività dei pagamenti”;  
 



 
DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, alla proroga della Convenzione per la 

gestione e manutenzione degli impianti sportivi di Lemignano, alle stesse condizioni ivi 
previste ed a fronte di un contributo economico, da parte dell’Ente, di €.4.165,00; 

2. di fissare la durata della proroga tecnica della convenzione in oggetto, alle medesime 
condizioni disciplinate in essa, per un periodo di 5 (cinque) mesi a partire dal 1 agosto 2018 
e fino al 31 dicembre 2018, nelle more dell’espletamento della procedura volta a definire 
le nuove modalità di gestione del servizio, come in premessa indicato, salvo la cessazione 
della stessa qualora l’Ente addivenga alla stipula di un nuovo contratto prima della 
scadenza della presente proroga (31/12/2018) senza che, in tal caso, nulla sia dovuto ad 
alcun titolo all’Associazione ASD Lemignano; 

3.  di impegnare i seguenti importi per la proroga della Convenzione: 
 

RAGIONE SOCIALE DITTA ASD Lemignano 1988 

INDIRIZZO Via Lemignano, 15 – 43044 Collecchio (Pr)  

PARTITA IVA  02528610344 

OGGETTO AFFIDAMENTO Contributo gestione impianti  

IMPORTO TOTALE IMPONIBILE Iva % Altre 
voci 

Totale 

€.4.165,00 ESENTE 
 

€ --- €.4.165,00 

CIG ------------ 
 

BILANCIO – ANNUALITA’ 2018 

CODICE CAPITOLO DI SPESA 06011.03.12203040 

DENOMINAZIONE CAPITOLO SPESA Convenzione gestione impianti sportivi 
frazionali 

CODICE PIANO FINANZIARIO  

TIPOGIA SERVIZIO 
ISTITUZIONALE/COMMERCIALE 

Istituzionale 

TIPO DI AFFIDAMENTO / GARA Proroga tecnica  

DATA INIZIO CONTRATTO / AFFIDAMENTO 01/08/2018 

DATA FINE CONTRATTO / AFFIDAMENTO 31/12/2018 

 
3- di dare atto che la presente determinazione ha valore contrattuale; 
4- di dare atto che la presente determina è esecutiva al momento dell’opposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
5- di non procedere alla richiesta di CIG e di utilizzare per i futuri pagamenti a favore della ASD 
LEMIGNANO 1988 i dati già assunti per la convenzione originaria oggetto di proroga tecnica con il 
presente atto; 
6- di dare atto che la liquidazione delle relative fatture avverrà a cura dal Responsabile del settore 
competente e sarà sottoposto a successivi controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali da 
parte del servizio finanziario; 
7- di inviare alle ditte affidatarie della convenzione la presente determinazione per l’accettazione 
del contenuto tramite firma digitale per attribuire alla stessa valore contrattuale; 
8- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato: 



-  sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33 
del 2013; 
- sull’albo pretorio on line del Comune, per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 29 del 
Regolamento di “Organizzazione degli Uffici, dei Servizi Comunali e dei Controlli Interni”. 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL CENTRO DI COSTO 

SETTI ANTONELLA / INFOCERT SPA 
 


